XXX.

XXXI.

distincti sint) in amore radicantur : nam ex amore boni, si abfit, sequitur desiderium, vel etiam spes si arduum sit: si autem iam possideatur, sequitur gaudium. Et ex eodem amore nascitur odium & detestatio contrarii mali, & reliqua consequenter. In intellectu verò non est similis connexio actuum nisi ratione discursus, in quantum assensus conclusionis sequitur ex assensu præmissarum : & idè licet tales actus versentur circa idem subiectum, de quo vna proprietas per aliam, vel per definitionem demonstratur: semper tamè aliqua veritas distincta, est veluti adæquatum obiectum vniuscuiusque actus: & aliquid nouum cognoscitur de tali subiecto per vnũ actum, quod formaliter non cognoscitur per alium.

XXXII.

Ex hac igitur declaratione statim per se apparet probabilitas conclusionis positæ, nam si ratio attingendi res materialiter diuersas est omnino eadem & æqualiter veluti informans illas, non solum habitus, sed etiam actus sunt omnino vniuse speciei: ergo efficiunt vnũ & eundem indiuisibilem habitum. Et confirmatur, nam inclinatio potentie vt est sub tali habitu per se non est ad hanc vel illam rem ratione materiae, sed ratione formæ, seu propter tale motiuum, quod in eam inuenitur: ergo si hæc ratio est omnino eadè, quãuis sit applicata ad diuersas materias, inclinatio poterit in indiuisibiliter perficatur in ordine ad illam, in quacunque materia inueniatur. Hac ergo ratione potest idè indiuisibilis habitus habere extensionem quasi materialem ex parte obiecti, & actum, qui circa illud versantur. Rursus, quando inter obiecta partialia est aliqua diuersitas in modo participandi rationem formalem, cum connexionem tamen & habitudinem ad vnũ, tunc etiam est sufficiens ratio ad vnitatem indiuisibilem habitus, quia vbi est vnũ propter aliud, ibi est vnũ tantum. Et quia potentie inclinatio, quæ per talem habitũ perficitur, tota est primariò & indiuisibiliter ad illud vnũ: ad reliqua verò solum quasi concomitanter, seu ratione alterius: ad eum fere modum, quo motus tendens in aliquem terminum vltimum, attingit intermedios. Tandem, quando actus ipsi sunt inter se connexi, & quasi radicati in aliquo primo, tunc etiam possunt habere similem connexionem saltem virtualem in ipso habitu: ergo quantum est ex hoc capite, si aliud non obstat, poterit idem indiuisibilis habitus esse principium huiusmodi actuum. Hęc verò omnia magis sequentibus illationibus declarantur & confirmabuntur.

Corollaria de augmento extensiuo habitus simplicis.

XXXIII.

Primum.

Ex dictis ergo sequitur primò, huiusmodi habitum simplicem intra rationem suam, & (vt ita dicam) intra suum ambitum, non posse propriè augeri augmento extensiuo ex parte sui, sed ad summũ ex parte specierum seu memoriæ. Probatur ex illo principio, quod satis, vt opinor, demonstratum est supra: scilicet, reale augmentum non posse fieri sine additione reali. Nec satis id explicatur per additionem modi realis, vt in fra latius ostendam tractando de intensione: & in extensione est res euidentior, quia in realioqui indiuisibili non potest intelligi extensio in effectu formali eius, nisi forte ex parte subiecti crescat informatio. Vt, licet anima rationalis indiuisibilis sit, per augmentũ hominis crescit quantum ad modum, & consequenter quantum ad effectum formalem quia ad nouam partem subiecti extenditur: vnde crescit informatio, quia re vera infor-

matio diuisibilis est. At verò in præsentia habitus seu effectus eius formalis non augetur ex parte subiecti, nam est idem indiuisibiliter: & informatio eius semper est eadem; ergo si ipsa entitas habitus in se augeri non potest, eò quòd indiuisibilis sit, nullo modo poterit augeri extensiuè, & in sua latitudine. Quod addo ad tollendam adiuocationem, si quis contendat, posse illi habitui adiungi alium, inclinatem ad nouos actus & obiecta: & ex vtroque coalescere vnũ: nunc enim de hoc non agimus: nam ille habitus coalescens ex duobus (quidquid sit de talis coniunctionis possibilitate) esset alius, & alterius rationis ab illo indiuisibili, & haberet aliam latitudinem obiecti & actuum. Nunc autem solum consideramus habitum indiuisibilem intra propriam rationem, & perfectionem, vel augmentum, quod in ea potest habere. Sic ergo manifestum est, non posse in se augeri extensiuè, vel ex eo quòd indiuisibilis est. Quod verò addimus de augmento ex parte specierũ ac memoriæ, satis per se est manifestum.

Vnde consequenter inferitur secundò, talem habitum statim ac in principio generatur, in quocunque gradu, & per quemcunque actum, & circa quamcunque materiam partialem sui obiecti, ex se habere vim ad quemcunque actum in tra suam gradum intensiõis, & circa totam materiam sui obiecti, seu quamlibet partem eius. Probatur, quia ille habitus in illo gradu intensiõis est capax illius extensionis ex parte obiecti & actuum, & non recipit illam per formalem extensionem suam (vt sic dicam) id est, per additionem partium suæ entitatis: ergo habet illam in se quasi eminenter, & vnice, ex vi suæ indiuisibilis entitatis: ergo statim ac habet illam indiuisibilem entitatem, habet etiam totam illam vim: quia non est magis partibilis illa virtus quam entitas. Vnde, quanta fuerit intensio entitatis, tanta etiam erit intensio virtutis: extensio verò semper erit eadem.

Et confirmatur ac declaratur in omnibus modis connexionis, seu vnitatis supra explicatis. Nam in fide diuina, verbi gratia minima fides de se æquè inclinat ad omnia credibilia ex testimonio diuino: quamuis fieri possit vt non omnia sint æquè applicata per species, seu doctrinam, & idè ex hac parte potest augeri fides, tamen in se ipsa non augetur, nec recipit additionem, nisi quando fit intensior. Sicut virtus caloris, verbi gratia, aut ignis, in se indiuisibiliter sumpta extenditur ad quodcunque combustibile proportionatum quod illi applicetur, quia secundum eandem rationem vel proportionem agit in illud. Sic etiam fides de se æquè inclinat ad quamcunque materiam, quia secundum eandem rationem operatur circa illam. Atque idem est vbi-
cunque similis ratio obiectiua interuenit, erit, siue virtus sit in fusã, siue acquisita: nam reuera in eo gradu intensiõis in quo quis assuevit temperatè comedere carnes, se sentiet propensum ad eandem moderationem seruandam, si offerantur pisces, vel alius similis cibus. Verum est tamen in vna materia posse interdum esse maiorem difficultatem, quam in alia, illa tamen per se non requirit propriam extensionem habitus, sed intensio sufficit ad illam difficultatem superandam, vt statim dicam. Item quando partialia obiecta sunt connexa & subordinata, nunquam habitus potest inclinare ad secundarium quin vel simul in re, vel etiam prius ratione aut natura inclinet ad primarium: quia illud ex hoc pendet. Quomodo enim quis erit propensus in media, si non sit